
)>
G1.re

Deventer

RAADSBESLUIT

Onderwerp
Voorstelnummer
Raadstafel d.d.
Raadsvergadering

Begroting 2026 en meerjarenraming 2027-2029
2025-791
29 oktober 2025
12 november 2025

De raad van de gemeente Deventer,

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7-10-2025, nummer 2025-791, met de
toevoeging in het besluit van de aangenomen amendementen:

"Inzicht in het veiligheidsgevoel van inwoners op wijkniveau"
"Verstedekijkingsverkenning in de Omgevingsvisie"
"De Marke Zuid is en blijft een groat project"

BESLUIT
1. De programmabegroting 2026 vast te stellen, met dien verstande dat aan de lijst 'Nieuw Beieid'

(p.3 van het Geld van Deventer, p.28 PDF versie) wordt toegevoegd:

Nr. Omschrijving Programma 2026
lnzicht in het veiligheidsgevoel van inwoners op 2. Openbare orde en

14 wijkniveau veiliqheid € 20.000

Deze eenmalig te dekken uit de algemene reserve in 2026 en bij de integrale afweging van de
perspectiefnota 2027 - 2029 afwegen of hiervoor structurele middelen kunnen worden opgenomen.

En dat onder de doelstelling 'behouden en verbeteren van de objectieve en subjectieve veiligheid' een
nieuwe prestatie wordt toegevoegd, namelijk: "We onderzoeken het veiligheidsgevoel van inwoners op
wijk- dorpsniveau en gebruiken de resultaten om het veiligheidsbeleid te verbeteren".

En

Nr. Omschrijving Programma 2026
13 Verstedelijkingsverkenning in de Omgevingsvisie 5. Ruimtelijke ontwikkeling €40.000
En als toelichting in de begroting op te nemen:

13. Verstedelijkingsverkenning in de Omgevingsvisie
In de Verstedelijkingsverkenning geven we verder en nauwkeuriger vorm aan de compacte-stad­
gedachte. Om de 11.000 nieuwbouwwoningen tot 2035 te realiseren loopt al het traject Deventer
Bouwt/Wonen Ruimte Stad, dat zieh vooral op grate uitbreidingslocaties richt. Tegelijkertijd ligt er
binnen de bestaande stad veel onbenut potentieel, za blijkt uit het rapport 'Deventer, erop of eronder:
Een pleidooi voor slim ruimtegebruik'. De Verstedelijkingsverkenning kan worden gezien als een
verfijning van de woningbouwopgave: met een Verstedelijkingsverkenning kamen nieuwe ruimtelijke
keuzes beter in beeld en wordt nadrukkelijk gekeken naar woningbouwkansen en creatieve
oplossingen binnen de bestaande stad. In de Verstedelijkingsverkenning worden kansen voor
verdichting geinventariseerd en ruimtelijke kaders geformuleerd. Uiterlijk in het derde kwartaal van
2026 wordt de gemeenteraad hierover geinformeerd.

En de kosten hiervoor incidenteel te dekken uit de algemene reserve.

2. Kennis te nemen van de meerjarenbegroting 2027 Um 2029.

3. De mutaties in de reserves (stortingen en onttrekkingen) conform de staat van reserves en
voorzieningen vast te stellen.



~
gemeente

Deventer

4. De uitgaven voor investeringen zoals opgenomen in de paragraaf uitbreidingsinvesteringen te
autoriseren.

5. Een voorziening (Functioneel Leeftijd Ontslag) FLO Veiligheidsregio in te stellen.

6. Een bedrag van € 10,6 miljoen te onttrekken uit de algemene reserve en te starten in de reserve
'groe i van Deventer'.

7. De realisatiestimulans over 2025 en komende jaren te starten in de reserve 'groei van Deventer'
en primair te gebruiken als dekking voor de gemeentelijke (co-)financiering van projecten.

8. De investeringsopgaven Wechelerhoek, ongelijkvloerse kruisingen Van Oldenielstraat, en de Kien
fietsparkeren station Noord te prioriteren binnen de strategische investerings agenda.

9. Het project renovatie de Scheg te plaatsen op de lijst van projecten, waarop de leidraad "Grote
projecten" van toepassing is en te laten vallen onder de verkenningsfase.

1 O. De restantbedragen uit de stelpost aceres en nieuw beleid toe te voegen aan de stelpost
autonome ontwikkelingen en de stelposten acces en nieuw beleid vervolgens op te heffen.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 12 november 2025
De ra d voornoemd,
de gri de voorzitter,

R.C. König


